17. Opera, Tom. VI. col. 1325. v. ó. Tom. II. col. 1086.

18. Tom. IX. col. 1900.; Tom. III. col. 1129.; Tom. IV. col. 1669.

19. Tom. IV col. 1348. Tom. IX. col. 2479.

20. Tórn. TV. col. 1669.

21. Tom. VI. col. 1326.

22. Tom. IX. col. 2479.

22a. Tom. III. col. 1129.

23. Tom. VII. col. 1078.

24. Tom. VI. col. 1325.: » . . . Sequitur in definitione, connecessitate

etc. *Hie est effectus civilis obligationis*, ad quem beneficio actionis obligatio perducitur, quoniam actio ex necessitate reditur in invitum . . . « Tom. IX. col. 2179.: »Obligatio est iuris necessitas; actio est executio obligationis, vel intentio eius, qui alterum ad iudicium provocat.«

25. Tom. IX. col. 2479.: »ex obligations nascitur actio in personam. Et hoc est, quod dicunt doctores nostri, obligationem esse matrem actionis. (L. licet § ea obligatio ff. de procur, quod verbum usurpavit Theophilus Titulo de obligationibus in Inst, matres actionum sunt obligationes.« Tom. VII. co-1. 1035. »ut vulgo dici solet. . . obligatio est mater actionis.« V. ö. Tom. VI. col. 1324.

26. Tom. VI. col. 829.: »Obligatio enim proprie est, quae actionem parit.« Tom. VI. col. 2016.: »Promiscuè . . . utitur actionis et obligationis verbo . . . «

27. Tom. VI. col. 1325.

28. Tom. VI. col. 1035.

29. Tom. VI. col. 1203.

30. Tom. III. col. 827.: »Aba est obbgatio rei, alia obligatio personae; *liberatio rei non est liberatio personae.*«

31. Tom. VI. col. 1324.: ». . . mater actionis, quod proprie tamen dicitur tantum de actione in personam: *nam actionem in rem obligatio non parit.*«

32. Tom. VI. col. 1324. Tom. VII. col. 823.

33. »Unde fit, ut cum de eo quod nobis debetur quaeritur, omnis ea quaestio ad obligationis ius et cognitionem conferatur.« Donellus, Comment. de iure civili (Editio sexta, König és Buchertöl 1824.) Vol. VII. lib. XII. c. 1. §§ 1—3.

34. »Vinculum: quia obligatione vincimur et adstringimur . . . Translations ducta a vinculis corporalibus, et recte ducta; quia quod efficit vinculum corporale in his qui vincti sunt, id efficit iure obbgatio in iis qui sunt obbgati . . . vinculum est iuris . . . Totum in iure consistere . . . iure perinde habetur quasi esset. Ñeque id otiose, ne quis hic inanem iuris fictionem cogitet, sed. est effectum constituto, qui plane futurus esset si vere hic esset vinculum quo quis constringeretur.« »Nihil vero hoc amplus efficeret verum vinculum, ac fortasse ne id quidem.« I. b. 5—7. §§.

35. I. h. 7., 9., 13. 11.

36. »Civilis obbgatio actionem habet, sed iure praetorio inutilem, utque exceptione infirmetur, quod perinde est, ac si hic nulla esset actio.« »et obbgatio naturabs consequitur saepe adversus invitum, quod sibi debetur.« §§ 7., 10.

37. »Qui vincti tenentur a nobis, ita tenentur, ne nobis possint effugere. Si videtur, duci et trahi possent a nobis, quo volumus, et sequi necesse habent. Nec prius in ea potestate nostra esse desinunt, quam eo vinculo soluti fuerint. Eadem omnia in obbgatione. Qui nobis obligatus est, ita tenetur vinculo et necessitate praestationis, ut non possit effugere, quin dum obstrictus est, ita teneatur. Si vere et proprie obbgatus est, ita tenetur actione, ut cum eo iure agi et ob id in ius trahi possit, cum videtur. Ne

ante liberatur ea necessitate séquendi, quam obligatio soluta fuerit.« I. h. 5. §.

38. I. h. 12. §.

39. »Natura (autem) nunquam causa esse potest effectus, neque effectus causa.« Comm. Vol. XI. lib. XVII. cap. 13. § 3.

40. »Nam obligatio quatenus vinculum iuris significat, neque contractus est, neque pro contractu et facto habetur. Contractus enim causa est, ex qua obligatio, id est iuris vinculum; obligatio eius causae effectus. Contractus factum est, seu res facti; obligatio hinc nata, iuris vinculum, adque ideo ius, res scilicet in iure consistens.« I. h.

41. »et debendi causam, et necessitatem praestandae ius, quod debeat, ex obligatione peti oportere.« Comm. Vol. VII. lib. XII. c. 1. § 15.

42. *Johannus Scheidewinius* I. u. D. clarissimi, et academiae Wittenbergensis professoris quondam publici et celeberrimi in quatuor Institutionum Imperialium D. Iustiniani libros Commentarii. E munkát először szerzője halála után a ramisztikai iskola feje, Wesenbeck adta ki; azután tizedik kiadást is ért, különböző, különösen Gothofredus jegyzeteivel bővítve. Hogy *Scheidewin* munkája Németországban a korabeli tudós közgondolkodást képviselő, világosan látszik az arczkép alá tett vers-párból (Multa forum plus aula tibi, scola plurimum debet. Aetatis nostrae fa ma, sequentis amor.), a szerző korai halála felett nyilvánult általános sajnálkozás és az ahhoz elsőrangú tudósoktól írt előszókból. *Scheidewin* 1519-ben Stolbergában, Thiiringiában született; tehát *Cujacius* előtt 3, *Donellus* előtt 8 évvel. Meghalt 1568-ban, éppen azon időtájt, a mikor két nagy kortársának hírneve elterjedőben volt. Csakis ezen körülménynek tulajdonítom, hogy munkájában, melyben bő irodalmi anyagot található, rájuk utalást nem láttam. Különben hazájában már régen elfeledték s nekem is csak a véletlen juttatta kezembe.

43. »Quae definitio sumpta est ab officio et effectu obligationis, quod scilicet ea adstringit hominem ad solvendum, quod debet.« I. m. col. 815. §. 9.

44. »Et ponitur ad differentiam contractuum, qui sunt facti. Emere enim, locare, et similia in facto seu actu hominum consistunt, ex quibus oritur quodam ius, quod obligationem appellamus; sicut alias diciolet ex facto ius oriri et tandem obligatio actionem producit.« Eod. col. 815. § 15.

45. I. h. col. 816. §§ 19—20.

46. I. h. col. 817. § 24.

47. *Vultejus*, lib. I. disc. sehol. c. 16 et ad hunc rubr. *Arnoldi Vinnii* in quatuor lib. lust. Imper. Comment, academ. et forens. p. 572. (edit, quarta.).

48. G. A. *Struvii* Syntagma iuris prudentiae secundum ordinem pandectarum concinatum (editio tertia 1738.) Tom. I. Exercitatio III. § 89. p. 152. Az elnevezés eredetéről u. o. *Müller* jegyzete: »De huius ius ad rem (sc. obtinendam) a Canonistis ita appellatum, in arte iuris verbo obligationis exprimitur; magis tamen ad rem dicunt, quam alii ius in personam; nec enim ius habet in personam, qui earn obstrictam habet,

quoniam ita solum ratione rei tenetur, et qua debitor est; venit ex *facto obligatorio* personae in personam (immediatae, extrinsecus tamen) competens ad rei debitae praestationem.). *Everard. Ottonis* ad Inst. sive element, lib. IV. notae criticae et commentarius. Lib. II. c. 1. § 11. »Bachovius, eiusque discipulus Sutothus, Hahorius aliique hunc dictionem (t. i. ius ad rem) primi neo sine fructu excoluere, quamvis ilia non adeo cons tans, in iure Civili et Canonico reperiatur . . . etc.« (p. 138.).

49. A különböző elméletek ismertetésébe itt persze részletesen bele nem ereszkedhetem; de legalább az elterjedtebbeknek ismerete nélkül, a későbbi jogi dogmatikus vita sem nem érthető, se nem tisztázható; a mint ezt a legújabb német irodalommal elég meggyőzőleg bizonyíthatom.

50. *Sam. J. B. A. Pufendorf*, de iure naturae et gentium libri acto. Recensuit et animadversionibus illustravit Gottofridus Mascovius. 1744.

51. I. m. Lib. I. c. 1. §. 2. Meg kell itt mindjárt jegyezni, hogy a »moralis« jelző nem a később bevett jelentőségű. Legközelebről a pusztán *természetinek* ellentéte, a mint p. *Schott* (Dissertationes iuris naturalis Tom. I. Diss. III. § 8.) mondja: »Morale in genere est id, quod praeter ~o *physicum in re concipimus*. Id . . . veró tantum in relatione consistat ex 'comparatione illius cum aliis rebus oriunda . . .« Azután: »Morale in stricto significato dicitur id, quod in actionibus liberis praeter to *physicum earum concipere licet*.«

52. I. h. 3. §.

53. I. h. 19. §.: »Operativae qualitates morales sunt vei activae vel passivae. Illarum nobilissimae species sunt *Potestas, lus et Obligatio*.« 21. §.: »Obligatio est per quam quis praestare aut admittere vei pati quid necessitate morali tenetur.« L. I. c. 6. § 5.: »Obligationem supra definivimus, per qualitatem moralem operativam, qua quis praestare aut pati quid tenetur (quando nempe obligationem consideramur, pro ut haeret in eo qui obligatur)«.

54. I. m. Lib. I. c. 6. § 6.: »homo intelligatur liber et habere potestatem agendi omnia, quae per vires natureles ab ipso possunt effici.«

55. I. h. § 5. Lib. III. c. 4. §.

56. I. h. 6. §.

57. I. h. 6—12. §§.

58. V. Ö. i. m. Lib. III. c. 4. §§ 3—9.; § 6.: »Nobis isthanc divisionem (sc. in naturalem et civilem) expendere placet, non tarn pro ut originem obligationum, sed pro ut earum effidatiam innuit, quam in vita communi obtinent. Sic ut naturalis obligatio nobis ilia sit, quae duntaxat ex vi legis naturalis stringit; civilis vero cui leges imperiumque succenturiantur . . . Ceterum et si primario obligations naturalis sit consientiam hominis stringere; eadem tamen efficaciam obligationem quoque civili communicatur siquidem haec versetur circa objectum priori non repugnans . . . Deinde in hoc utraque obligatio convenit, quod homo ultro, et ex intrinseco velut motu debeat implere ea, ad quern per illam tenetur. In quo praecipue obligatio a eoactiones differt, quod in hac animus per solam extemam

violensiam contra intrinsicam inclinationem ad quid adigatur. Séd quando liae obligationes spectantur, pro ut effectum producunt apud cum, cui ex illis quid debetur; heic itidem utraque id commune habét, quod recte accipiatur, et possideatur, quidquid tanquam ex illa debitum praestatur.« A különbség tehát csak a teljesítés megtagadása esetében mutatkozhatik, a midőn a civilis obligatio alapján az actio segélyével »detractantem ad magistratus trahere possum, qui istum pro imperio ad obligationem explendam adigant.« És végre, hogy a törvényhozó belátásától függ, hogy a közbéke érdekében, mely obligatiókhoz kösse azon hatályt.

59. *Éundamenta iuris naturae et gentium ex sensu communi deducta, in quibus ubique discernuntur principia honesti, iusti ac decori. ect. 1718. (Editio quarta.)*

60. *I. m. Lib. I. c. V. § 1.: »Ius summitur varié. Potissimum vei pro norma actionum, vei pro potentia agendi in relatione ad illám normám.« § 8.: »summitur (jus) pro attribute personae.« § 11.: »orma voluntatis humanae.« § 17.: »Ergo jus omne extemum est, non internum.« § 20. jus ex regulis honesti non oritur.« § 21.: ». . . jus ex regulis jsti oritur, ius non oritur ex regulis decori.«*

61. *I. h. § 19.: »obligatio latior est iure.« § 10.: »Refertur . . . obligatio ad normám (nulla norma morális est sine obligatione, nulla obligatio sino norma); obligatio omnis frúit ex norma agendi tanquam effectus primario ab eo intentus, qui normám praescribit. Ius veró est effectus secundarius . . .«*